
ORIGINALE
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

156 11-09-2024
 

Servizio:Servizio Affari Generali
 

Responsabile del Servizio:BARTOLETTI ALDO
 
 

OGGETTO: L.197 DEL 29/12/2022 LEGGE DI BILANCIO. CONVALIDA LISTA
BENEFICIARI DELLA CARTA SOLIDALE PER L'ACQUISTO DI BENI DI
PRIMA NECESSITA' EROGATA DA INPS

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto BARTOLETTI ALDO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Affari Generali, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 156 del 2024

Atto firmato digitalmente 1



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

PREMESSO che:

•         l’art.1, comma 450 della legge 29 dicembre 2022 n.197, come modificato dal decreto
legge 29 settembre 2023 n 131, convertito dalla legge 27 novembre 2023 n.169, ai sensi del
quale “E’ istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità
alimentare e delle foreste, un  fondo, con una dotazione di 600 milioni di euro per l’anno 2023,
destinato all’acquisto di beni alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché, in
alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale, da parte dei
soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica equivalente non superiore ai
15.000,00 euro, da fruire mediante l’utilizzo di un appo-sito sistema abilitante”;
•         con decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del
Ministero dell’economia e delle finanze del 04/06/2024 recante “Individuazione dei nuclei
familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art.1, commi
2,3,4,e 5 della legge 30 di- cembre 2023 n.213”, sono stati definiti i criteri di individuazione dei
beneficiari del contributo economico in oggetto;

 

CONSIDERATO che:

•         i beneficiari della misura non devono presentare domanda, ma sono individuati
secondo le modalità previste dal citato Decreto Interministeriale;

•         i beneficiari del contributo sono individuati tra i cittadini appartenenti ai nuclei familiari,
residenti nel territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data di pubblicazione del
decreto, ovvero iscrizione all’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe comunale) e
titolarità di una certificazione ISEE ordinario in corso di validità, con indicatore non
superiore ai 15.000 euro annui;

•         il contributo non spetta ai nuclei percettori di qualsiasi misura di inclusione sociale o
sostegno alla povertà che preveda un sussidio economico di livello nazionale, regionale o
comunale, o qualsivoglia differente forma di integrazione salariale, o di sostegno nel caso di
disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato;

 

PRESO ATTO che:

•         in data 23/07/2024 l’INPS ha messo a disposizione tramite applicativo le liste dei
potenziali beneficiari in possesso dei requisiti previsti dal Decreto Interministeriale del 4/06/
2024 e richiesto ai Comuni di procedere alle verifiche anagrafiche e dei requisiti relativi per
ciascun potenziale beneficiario;
•         il Settore Amministrativo ha proceduto, come richiesto dall’INPS, con i controlli
anagrafici, la verifica dei requisiti e le eventuali incompatibilità con altre misure locali per

Atto n. 156 del 2024

Atto firmato digitalmente 2



ciascun nucleo familiare individuato;
•          l’elenco dei beneficiari, è stato convalidato tramite applicativo web dell’INPS;
•          la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo
complessivo pari a € 500,00, erogato attraverso una carta elettronica di pagamento, prepagata
e ricaricabile, rilasciata da Poste Italiane;
•          il contributo è destinato all’acquisto dei soli beni alimentari di prima necessità (indicati
nell’allegato 1 del decreto interministeriale), con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda
alcolica e può esse- re speso presso tutti gli esercizi commerciali che vendono generi
alimentari, aderenti ad apposita convenzione;
•         la mancata effettuazione del primo pagamento entro il 16 dicembre 2024, comporta la
non fruibilità delle carte e la conseguente decadenza del beneficio;

 
VISTA il Decreto n. 6 del 12/07/2024 di conferimento delle posizioni organizzative fino al 31/12/
2024;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa

1.       Di convalidare la lista dei beneficiari della carta solidale per l’acquisto di beni di prima
necessità erogata da Inps e costituita da n. 14 nuclei familiari beneficiari per un importo
complessivo di € 7.000,00;

2.       Di dare atto che, in seguito a comunicazione da parte di INPS del numero identificativo
delle carte, l’ufficio ha provveduto a comunicare ad ogni singolo beneficiario l’assegnazione
della misura e le modalità di ritiro della carta presso tutti gli uffici postali.
3.       Di provvedere alla pubblicazione della presente e della lista dei beneficiari all’albo
pretorio on line fino al 16/12/2024.

 
 

Atto n. 156 del 2024

Atto firmato digitalmente 3



 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 156 del 2024

Atto firmato digitalmente 4


